Saldo da Margem 52.440.863,45R$                           40.649.101,33R$                      31.504.633,27R$                    21.670.740,60R$                      

Tabela: Custo Folha x Receita Correnta Líquida (RCL)  

A Receita Corrente Líquida consolidada realizada até dezembro de 2024 foi 
de R$ 365.125.726,46 (Trezentos e sessenta e cinco milhões, cento e vinte e 
cinco mil, setecentos e vinte e seis reais e quarenta e seis centavos).  

O limite prudencial é de 51,3% (cinquenta e um vírgula três por cento), o 
que totaliza a quantia de R$ 187.309.497,67 (Cento e oitenta e sete milhões, 
trezentos e nove mil, quatrocentos e noventa e sete reais e sessenta e sete 
centavos.).  

A despesa total consolidada com pessoal da Administração Direta e 
Indireta para o período de janeiro a dezembro de 2025 está estimada em R$ 
146.365.560,88 (Cento e Quarenta e Seis Milhões e Trezentos e Sessenta e 
Cinco Mil e Quinhentos e Sessenta Reais e Oitenta e Oito Centavos). Esse 
montante representará 40,09% da Receita Corrente Líquida (RCL), mantendo-se 
dentro do limite prudencial de 51,3%, conforme estabelecido pela Lei de 
Responsabilidade Fiscal (Lei Complementar nº 101/2000). 

Acrescido o valor referente ao atual projeto de Lei, a despesa total 
consolidada com pessoal está estimada em R$ 146.660.396,34 (Cento e 
Quarenta e Seis Milhões e Seiscentos e Sessenta Mil e Trezentos e Noventa e 
Seis Reais e Trinta e Quatro Centavos) para o ano de 2025, o que representaria 
40,17% da Receita Corrente Líquida (RCL), mantendo-se dentro do limite 
prudencial de 51,3%, conforme estabelecido pela Lei de Responsabilidade Fiscal 
(Lei Complementar nº 101/2000).